
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 515 DEL 11/05/2022

OGGETTO: "Variante  semplificata  al  Regolamento  Urbanistico  per 
modifiche  alla  disciplina  della  Scheda  Norma  n.39  del 
Vigente Regolamento Urbanistico" - Art. 5 comma 3 ter 
della  L.R.  10/2010  -  Verifica  di  assoggettabilità 
semplificata  -  Provvedimento  di  esclusione  dalla 
valutazione ambientale strategica

 IL DIRIGENTE 
  GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali
Ufficio Valorizzazione del Patrimonio SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
Ufficio Edilizia Privata e Qualità Urbana SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 515 del 11/05/2022

OGGETTO: "Variante  semplificata  al  Regolamento  Urbanistico  per 
modifiche alla disciplina della Scheda Norma n.39 del Vigente 
Regolamento  Urbanistico"  -  Art.  5  comma  3  ter  della  L.R. 
10/2010  -  Verifica  di  assoggettabilità  semplificata  - 
Provvedimento  di  esclusione  dalla  valutazione  ambientale 
strategica

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

IL DIRIGENTE    

Vista la  Direttiva  Europea  2001/42/CE del  27  giugno  2011 concernente  la  valutazione  degli  impatti  di  
determinati piani e programmi sull'ambiente;

Visto il D. Lgs. 152 del 03 aprile 2006 e s.m.i. concernente norme in materia ambientale;

Vista la L.R. 10 del 12 febbraio 2010 concernente norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza;

Preso atto dell’art. 5 della L.R. 10/2010 il quale disciplina quali piani/programmi e loro varianti debbano 
essere assoggettati alla procedura di VAS o di verifica di assogettabilità. In particolare il comma 3 bis del  
medesimo articolo stabilisce che. “Nei casi di varianti formali, di carattere redazionale o che comunque non  
comportino  modifiche  alla  disciplina  di  piano  già  sottoposto  a  VAS,  l'autorità  procedente  può  chiedere  
all'autorità competente una procedura di verifica di assoggettabilità semplificata al fine di verificare che tali  
varianti non comportino impatti sull'ambiente. A tal fine l'autorità procedente presenta una relazione motivata  
all'autorità competente, la quale si esprime con provvedimento motivato di esclusione o di assoggettabilità a  
VAS entro trenta giorni dal ricevimento della relazione stessa”;

Visto il  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  in  particolare 
l’allegato 1.3 denominato “Norme per il  funzionamento del  Nucleo Interno Comunale per la Valutazione 
Ambientale Strategica di Piani e Programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di Progetti”;

Preso  atto della nota  del  Settore  Assetto  del  Territorio  -  Ufficio  Pianificazione  Territoriale  e  Politiche 
Ambientali  del  02/12/2021  prot.  n.  76226  con  la  quale  si  da  avvio  al  procedimento  di  verifica  di 
assoggettabilità  a  V.A.S.  per  la  “Variante  semplificata  al  Regolamento  Urbanistico  per  modifiche  alla 
disciplina  della  S.N.  39”.  Con  la  medesima  nota  è  richiesto  l’avvio  della  procedura  di  verifica  di  
assoggettabilità semplificata ai sensi dell'art. 5 comme 3 ter della L.R. 10/2010;

Preso  atto della  nota  del  Settore  Assetto  del  Territorio  -  Ufficio  Pianificazione  Territoriale  e  Politiche 
Ambientali del 13/01/2022 con prot. n.2491 con la quale è richiesto al N.I.C.V. di dar seguito alle procedure  
previste dall’art.  5 comma 3 ter della L.R. 10/2010 e s.m.i.  e dal suddetto regolamento comunale per il  
procedimento in argomento;

Preso atto della nota prot.  n.  5657 del 27/01/2022 con la quale il  Vice Segretario Comunale delega il  
Dirigente del Settore Gestione del Territorio, Ing. Nico Tellini,  ad esercitare le funzioni di Presidente del  
N.I.C.V in merito al procedimento di verifica di assoggettabilità ai sensi dell'art. 5 comma 3) e art. 22 della  



L.R. 10/2010 per la "Variante semplificata al Regolamento Urbanistico per modifiche alla disciplina della  
Scheda Norma n. 39 del Vigente Regolamento Urbanistico”;

Preso atto della nota prot. n. 9065 del 09/02/2022 con la quale il Presidente Delegato, Ing. Nico Tellini,  
dispone la convocazione della I° riunione  del NICV per il giorno 15/02/2022 per l’esame della pratica in 
argomento. Con medesima nota sono inoltre individuati i componenti del medesimo NICV;

Preso atto del verbale della seduta del NICV del 15/02/2022 nel quale si riportano le seguenti conclusioni: “ i  
membri  del  Nucleo  Interno  Comunale  di  Valutazione  (N.I.C.V.)  ritengono  che  la  “variante”  alla  scheda  
normativa  debba  essere  oggetto  di  maggior  approfondimento  tecnico  al  fine  di  valutarne  appieno  la  
compatibilità  tecnica  ed  ambientale.  In  particolare  risulta  necessario  acquisire  documentazione  tecnica  
integrativa  dalla  quale  sia  possibile  desumere  l’incremento  del  traffico  veicolare  previsto  a  seguito  
dell’attuazione della “Scheda norma n. 39” e la possibile tempistica di attuazione degli interventi edilizi al  
netto della realizzazione della nuova viabilità”.  Copia del verbale è allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto della  nota prot. n. 18606 del 18/03/2022 con la quale è acquisita la documentazione integrativa 
richiesta dal NICV nell’ambito della seduta del 15/02/2022;

Preso atto della nota prot. n. 21816 del 31/03/2022 con la quale il Presidente Delegato, Ing. Nico Tellini, 
dispone la convocazione della II° riunione del NICV per il giorno 08/04/2022 per l’esame della pratica in  
argomento. Con medesima nota sono inoltre individuati i componenti del medesimo NICV;

Preso atto del verbale della seduta del NICV del 15/02/2022 (prot. n. 25489 del 15/04/2022) con il quale è 
richiesto a tutti i membri di rendere, quale risultato del procedimento di valutazione in oggetto, un contributo 
scritto dal quale dovrà risultare chiaramente la proposta di ammissibilità o esclusione dell'intervento proposto 
alla procedura di assoggettabilità a V.A.S.;

Preso atto dei pareri sottoscritti dai componenti del NICV nei quali sono riportate le valutazioni conclusive  
per il procedimento di verifica semplificata di assoggettabilità per la “Variante semplificata al Regolamento 
Urbanistico  per  modifiche  alla  disciplina  della  S.N.  39”.  Tutti  i  pareri  evidenziano  la  non  necessità  di  
sottoporre detta modifica al vigente Regolamento Urbanistico alla procedura di verifica di assoggettabilità nel 
rispetto  delle  prescrizioni  riportate  nei  pareri  stessi,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Preso atto dell’intera documentazione afferente al procedimento in argomento;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013;

Atteso che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R. 10/2010 e s.m.i.;

Visto il il  Regolamento comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed in  particolare 
l’allegato 1.3 denominato “Norme per il  funzionamento del  Nucleo Interno Comunale per la Valutazione 
Ambientale Strategica di Piani e Programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di Progetti” approvato 
con Delib. della G.C. n. 105/2019;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A



1. di escludere, per le motivazioni in premessa riportate ed ai sensi dell’art. 5 comma 3 ter della L.R. 
10/2010, la “Variante semplificata al Regolamento Urbanistico per modifiche alla disciplina della S.N. 
39”, dall'obbligo di procedura di verifica di assoggettabilità a V.A.S.;

2. di dare atto che la “Variante semplificata al Regolamento Urbanistico per modifiche alla disciplina 
della S.N. 39”, può essere esclusa dall'obbligo di procedura di verifica di assoggettabilità a V.A.S. di 
cui alla L.R. 10/2010, in ragione dell'assenza di impatti ambientali  e nel rispetto comunque delle 
prescrizioni impartite nell’ambito dei lavori del N.I.C.V.;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicità sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione  
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

6. di dare atto che il  responsabile del Procedimento è l'Arch. Luca Gentili  del Servizio “Assetto del 
Territorio e Patrimonio”;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

8. Di  dare  atto  che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con  le  modalità  di  cui  al  D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120  
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 11/05/2022
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

